
ERASMUS+
v roce 2023



2

1987 1998 1995 2007 2014 2021 

Erasmus+



3

DIGITÁLNÍ 
TRANSFORMACE

• Zapojení širšího spektra 
organizací i účastníků

• Podpora účastníků
s omezenými příležitostmi

PRIORITY 2021-2027

INKLUZE A 
ROZMANITOST

• Udržitelné vedení projektů

• Ekologicky šetrné výjezdy

• Prohlubování povědomí
o ekologicky udržitelném 
chování

OBČANSKÁ 
ANGAŽOVANOST

• Využití potenciálu digitálních 
technologií pro výuku

• Rozvoj digitálních dovedností 
všech cílových skupin

UDRŽITELNOST A 
ZMĚNA KLIMATU

• Rozvoj sociálních a mezikulturních 
kompetencí, kritického myšlení a 
mediální gramotnosti

• Podpora aktivní účasti 

Erasmus+ a Evropský sbor solidarity



€ 26.2 b
budget

10 m
participants



6

4 mil. 
zapojených

10 mil. 
zapojených



7

Rozpočet 
Erasmus+
pro ČR

2023
80,5

milionu
EUR



8

Vývoj rozpočtu  
programu Erasmus+
pro Českou republiku



9

Školní
vzdělávání

Odborné
vzdělávání
a příprava

Vzdělávání
dospělých

Vysokoškolské
vzdělávání

Neformální
vzdělávání
mládeže

Sport



10

Rozpočet programu 
Erasmus+ pro rok 
2023 v ČR



12

Zájem o aktivity Erasmus+
v ČR



Struktura programu Erasmus+

13

Projekty
výjezdů

Partnerství
pro
spolupráci

Decentralizované aktivity – DZS

(národní agentura)

Centralizované aktivity – EACEA

(výkonná agentura)

Jean
Monnet

Sport

Sektor v programu Erasmus+
Projekty
výjezdů

Partnerství
pro 

spolupráci

Školní vzdělávání  

Neformální vzdělávání mládeže  

Odborné vzdělávání a příprava  

Vysokoškolské vzdělávání  

Vzdělávání dospělých   Od roku 2023 patří Sport částečně 
mezi decentralizované aktivity ve 
správě DZS.Sport



Počty českých účastníků výjezdů
v programu Erasmus+

14

Celkový počet zúčastněných

350 500
Data jsou za období 1998 až 2021.

Školní
vzdělávání

Žáci a učitelé 33 100

Celkem
výjezdů 33 100

Odborné vzdělávání
a příprava

Žáci 46 000

Celkem
výjezdů 57 300

Zaměstnanci 11 300

Vysokoškolské vzdělávání

Studenti 100 700

Celkem
výjezdů 159 400

Stážisté 15 700

Zaměstnanci 43 000

Vzdělávání dospělých

Zaměstnanci 7 800

Celkem
výjezdů 7 800

Neformální vzdělávání
mládeže

Mladí lidé

Celkem
výjezdů 92 900

Pracovníci s mládeží

Dobrovolníci



Erasmus+

15

Vysokoškolské vzdělávání



Erasmus+ výjezdy ve 
vysokoškolském vzdělávání

16

Výjezdy studentů délka

Studijní pobyt 2−12 měsíců

Praktická stáž 2−12 měsíců

Kombinovaný intenzivní program 5−30 dní

Výjezdy zaměstnanců délka

Výukový pobyt 2 dny−12 měsíců

Školení 2 dny−12 měsíců

Kombinovaný intenzivní program 5−30 dní

Novinka od roku 2021



17

18749 719 

26570 294 28291 609 

5 184 422 5845 508 

 -

 10000 000

 20000 000

 30000 000

2021 2022 2023

ROZPOČET PRO ČR

Výjezdy pro VŠ studenty a zaměstnance  financovaný z fondů vnitřní politiky

Výjezdy pro VŠ studenty a zaměstnance  financovaný z fondů vnější politiky

54 
61 58 

42

26 

 -

  20

  40

  60

  80

2021 2022 2023

PODANÉ ŽÁDOSTI V ČR

Výjezdy pro VŠ studenty a zaměstnance  financovaný z fondů vnitřní politiky

Výjezdy pro VŠ studenty a zaměstnance  financovaný z fondů vnější politiky



Erasmus+

18

Odborné vzdělávání a příprava



Výjezdy v odborné vzdělávání
a přípravě

19

▪ SOŠ, SOU, VOŠ

▪ další odborné vzdělávání (např. rekvalifikace)

Cílové skupiny

Výjezdy žáků/absolventů SOŠ, SOU a VOŠ v podnicích nebo 
odborných školách

délka

Soutěže odborných dovedností v zahraničí 1−10 dní

Krátkodobé výjezdy 10−89 dní

Dlouhodobé výjezdy ErasmusPro 90−365 dní

Výjezdy pracovníků ve odborném vzdělávání délka

Kurzy a školení 2−30 dní

Stínování (job shadowing) 2−60 dní

Výukové a školicí pobyty 2−365 dní Novinka od roku 2021



21

4200 000 

7980 000 

9667 533 

4043 635 
5319 719 

4143 229 

 -

 2000 000

 4000 000

 6000 000

 8000 000

 10000 000

 12000 000

2021 2022 2023

ROZPOČET PRO ČR

Areditované Neakreditované

61 

117 
142 

104 
130 

180 

 -

  50

  100

  150

  200

2021 2022 2023

PODANÉ ŽÁDOSTI V ČR

Areditované Neakreditované



Erasmus+

22

Školní vzdělávání



Erasmus+ školní vzdělávání

23

▪ mateřské školy, základní školy, gymnázia a zřizovatelé škol

Cílové skupiny

Výjezdy žáků na zahraničních školách délka

Skupinové 2−30 dní

Individuální krátkodobé 10−29 dní

Individuální dlouhodobé 30−365 dní

Výjezdy pracovníků ve školním vzdělávání délka

Kurzy 2−30 dní

Stínování 2−60 dní

Výukové pobyty 2−365 dní

Novinka od roku 2021



25

2490 786 

5013 033 

6748 067 

3736 179 

5013 033 

3633 575 

 -

 2000 000

 4000 000

 6000 000

 8000 000

2021 2022 2023

ROZPOČET PRO ČR

Akreditované Neakreditované

23 
64 

148 142 
184 

305 

 -

  50

  100

  150

  200

  250

  300

  350

2021 2022 2023

PODANÉ ŽÁDOSTI V ČR

Akreditované Neakreditované



Erasmus+

26

Vzdělávání dospělých



Výjezdy ve vzdělávání
dospělých

27

▪ centra či instituty vzdělávání dospělých

▪ kulturní organizace, knihovny, muzea

▪ nadace

▪ neziskové organizace  a nevládní asociace

▪ organizace poskytující kariérové  a profesní poradenství

Cílové skupiny

Výjezdy vzdělavatelů dospělých délka

Kurzy a školení 2−60 dní

Stínování (job shadowing) 2−60 dní

Výukové a školící pobyty 2−60 dní

Výjezdy účastníků vzdělávání délka

Skupinové výjezdy 2−30 dní

Individuální výjezdy 2−30 dní
Novinka od roku 2023



29

587 033 

944 286 

479 095 

880 550 

1416 429 

1916 379 

 -

 500 000

 1000 000

 1500 000

 2000 000

 2500 000

2021 2022 2023

ROZPOČET PRO ČR

Areditované Neakreditované

6 

20 
16 

21 

52 
45 

 -

  10

  20

  30

  40

  50

  60

2021 2022 2023

PODANÉ ŽÁDOSTI V ČR

Areditované Neakreditované



Erasmus+

30

Mládež



Výjezdy Erasmus+ mládež

31

▪ neziskové organizace

▪ střediska volného času

▪ školy

▪ neformální skupiny mladých lidí

▪ veřejná správa

▪ firmy

Cílové skupiny

Výjezdy délka

Výměny mládeže 5−21 dní

Pracovníci s mládeží 2−60 dní

Aktivity participace mládeže

mladí lidé ve věku 13 až 30 let + lidé s rozhodovací pravomocí + kouč

DiscoverEU - Jízda k začlenění

umožňuje mladým lidem s omezenými příležitostmi vyrazit na cestu po Evropě

Novinka od roku 2022



32

Cíl

▪ Umožnit mladým lidem se znevýhodněním zažít cestování 
v bezpečí skupiny

Kdo se může přihlásit

▪ Nezisková organizace, sdružení, nevládní organizace, 
veřejný subjekt na místní, regionální nebo celostátní 
úrovni, sociální podnik, zisková organizace aktivní 
v společenské odpovědnosti firem 

▪ Neformální skupina nejméně čtyř mladých lidí ve věku 
18 až 30 let 

DiscoverEU – Jízda k začlenění

Nabízené prostředky 

▪ Časová jízdenka na cestování vlakem po Evropě (cesta 1–30 dní)

▪ Až 70€/den na pokrytí nákladů spojených s ubytováním a stravou

▪ 100 EUR na pokrytí nákladů spojených s podporou inkluze



34

551 525 
822 727 

3676 833 

3125 308 3290 909 

792 794 792 794 788 605 

155 218 181 283 

 -

 1000 000

 2000 000

 3000 000

 4000 000

2021 2022 2023

ROZPOČET PRO ČR

Areditace Neakreditované Projekty participace mládeže DiscoverEU Jízda k začlenění

2 2 10 

87 

161 

105 

20 

47 

20 
10 11 

 -

  50

  100

  150

  200

2021 2022 2023

PODANÉ ŽÁDOSTI V ČR

Areditované Neakreditované Projekty participace mládeže DiscoverEU Jízda k začlenění

Na podzim proběhne 
druhé kolo



35

DiscoverEU – Jízda k začlenění

PODANÉ ŽÁDOSTI V EU



Erasmus+

36

Sport



Výjezdy pracovníků v oblasti 
sportu

37

▪ Veřejné organizace aktivně působící v oblasti sportu a 
fyzických aktivit na zájmové úrovni 

▪ Soukromé organizace aktivně působící v oblasti sportu a 
fyzických aktivit na zájmové úrovni 

▪ Místní veřejné orgány 

▪ Organizace působící v profesionálním sportu, pokud bude 
projektem zajištěn rozvoj sportu na zájmové úrovni 

Cílové skupiny

Výjezdy trenérů a dalších pracovníků délka

Trénování v hostitelské organizace 15−60 dní

Stínování (job shadowing) 2−14 dní



38

Financování

▪ Organizační podpora (350 EUR / účastník)

▪ Cestovní náklady

▪ Pobytové náklady

▪ Podpora přípravných návštěv

▪ Podpora inkluze 

▪ Jazykové náklady

▪ Mimořádné náklady (víza, očkování…)

Účastníci

▪ Trenéři a jiní pracovníci v oblasti 
sportu v zájmových sportovních 
organizacích

▪ Pracovníci v oblasti sportu na jiné 
než zájmové úrovni, pokud účast 
těchto pracovníků může být 
přínosem pro zájmový sport

▪ Dobrovolníci (jiní než trenéři) ve 
sportovních organizacích

Výjezdy pracovníků v oblasti 
sportu



39

Výjezdy pracovníků v oblasti sportu

PODANÉ ŽÁDOSTI V EU

77

Na podzim proběhne 
druhé kolo



40

Index vzdělávacích problémů



41

Držitelé grantů Erasmus+
z výzvy 2022

Ústecký kraj

Liberecký kraj

Středočeský kraj

Karlovarský kraj

Plzeňský kraj

Jihočeský kraj

Kraj Vysočina

Pardubický kraj

Královéhradecký kraj

Jihomoravský kraj

Zlínský kraj

Moravskoslezský kraj

Olomoucký kraj

Školní vzdělávání (239)

Odborné vzdělávání a příprava (236)

Vzdělávání dospělých (42)

Neformální vzdělávání mládeže (51)

Hlavní město Praha

10 18 0 0

5 11 0 1

2 5 0 0

7 7 1 3

27 17 1 2

36 24 20 17

12 9 1 1

14 18 2 3
25 22 10 11

12 18 0 1

16 13 6 1

13 17 2 2

16 18 3 5

44 39 7 4



Dopad na jednotlivce

42

Dopady

Poznání nových
zemí a kultur

Poznání sama sebe,
zvýšení sebedůvěry

Zlepšení jazykových
dovedností

Odborný růst

Motivace k dalšímu 
vzdělávání

Nové kontakty, přátelství, 
sdílení zkušeností

Nové impulsy
a nápady

Rozšíření obzorů,
životní nadhled

Výzkum 2018



Dopad v širším pojetí

43

Dopady

Dopad
na organizaci

▪ nové kontakty

▪ inspirace v zahraničí

▪ větší atraktivita, prestiž školy

▪ větší sebevědomí školy

▪ lepší vybavenost školy

▪ nové metody práce

▪ samostatnost při vypracování projektů

Dopad
na region

▪ zviditelnění regionu v zahraničí

▪ spolupráce mezi českými a zahraničními městy

▪ spolupráce s regionálními médii

▪ spolupráce s firmami

▪ besedy v místních institucích



44

22
regionálních konzultantů

3
Regionální 
kanceláře DZS

Olomouc

ZlínBrno

Strategická
komunikace se zástupci
krajů

DZS v regionech



Dům zahraniční spolupráce (DZS)

Na Poříčí 1035/4, 110 00 Praha 1

+420 221 850 100
info@dzs.cz

www.dzs.cz

Facebook
Dům zahraniční spolupráce – DZS
Erasmus+ Česká republika
Evropské příležitosti pro mladé
Study in the Czech Republic

Instagram
@dzs_cz

Twitter
@dzs_cz

LinkedIn
Dům zahraniční spolupráce

YouTube
Dům zahraniční spolupráce DZS

Děkujeme 
za pozornost.

http://www.facebook.com/dumzahranicnispoluprace
http://www.facebook.com/erasmusplusCR
http://www.facebook.com/mladezvakci
http://www.facebook.com/studyincz
http://www.instagram.com/dzs_cz/
http://twitter.com/dzs_cz
http://www.linkedin.com/company/dzs_cz/
http://www.youtube.com/channel/UCG0LN9Gh9Hjc2803QuuPoOw

	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42
	Snímek 43
	Snímek 44
	Snímek 45

